¹ See *supra*, p. 509.² See *supra*, pp. 504, 509.

stato secolare ; et per questo sarebbe forse da tenerne cura non solo per conscientia, ma per prudentia acciò non si turbasse la quiete ancora ne le cose temporali. Buona fama credo ne acquisterebbero Vostre Illustrissime Signorie et appresso a Nostro Signore quà gratia non piccola.

In tra li altri ordini di frati in questa contagione disordinati sono stati nominati li Scappuccini di fra Bernardino et per questo intendo che sua paternità è stata chiamata quà da Sua Beatitudine per trovare a questa cosa remedio essendo vera. Quando sarà quà mi ricorderò di nuovo instare per haverlo questa quadregesima, si come l' arcivescovo et Vostre Illustrissime Signorie più volte mi hanno commesso, a le quali di continuo con reverentia mi raccomando.

Di Vostre Illustrissime Signorie.

obsequentissimo ser Lattantio Tolomei.

[Orig. State Archives, Siena.]

17. CARDINAL ALESSANDRO FARNESE TO GIOVANNI POGGIO.¹

1542, August 19, Rom.

Il r^{mo} Sadoletto legato al re di Francia partì di Roma non hieri l' altro per il suo viaggio, el quale farà con tutta la celerità possibile alla età et grado suo, perchè così ha in commissione di fare. Porta seco brevi et istruzioni piene di tutta quella efficatia et caldezza che si possi immaginare maggiore per fermar l' armi et procurare la pace o almeno la osservantia della tregua. Ancorachè alla necessità che si trova hormai ridotta la povera christianità la pare sola senz' alcun altro mezo si quella che ci possa assicurare dall' ultima roina, nondimeno quando questo non si possa, ha in commissione di fare ogni instantia nella osservantia della tregua et nell' una cosa et nell' altra spendere senza alcuna reservatione tutta l' autorità di Nostro Signore et di questa Santa Sede.

Al rev^{mo} Contarini destinato per Sua Maestà Cesarea si è mandato hoggi il Montepulciano in poste ad portare le istruzioni et altre cose necessarie per la partita, la quale si è sollecitata et si sollecita in modo che senza dilatione sua sig^a r^{ma} si metterà ella

¹ Cf. EHSSES, Conc. Trid., IV., 283, and *supra*, p. 149.

anchora in viaggio. Et però V. S. tanto più ha da procurare quanto le scrissi con el corriere acciochè questa diligentia di N. S^{re} possa fare frutto.

[Orig. Chigi Library, Rome, L-III., 65, f. 260.]

18. NINO SERNINI TO CARDINAL ERCOLE GONZAGA.¹

1542, August 26, Rom.

. . . Per quanto io ho possuto ritrare, N. S. haveva deliberato in cambio del cardinale Contarino mandare in Spagna il Morone, ma il Viseo s' è tanto afatigato et pregato et supplicato ch' è stato eletto esso, et per questo effetto questa mattina s' è fatta congregatione nella quale N. S. l' ha proposto, dicendo chel negotio ha bisogno di celerità et ch' esso s' è offerto andare in su le poste, et che questa andata gli potria giovare per assettare le cose sue col mezzo et autorità dell' imperatore, et saria ancora la via di quietare il re di Portugallo et pacificarlo con la sede apostolica. Queste sono le ragioni dette da S. B^{ne} . . .